成田市市場取引委員会会議録

１ 開催日時

令和６年１０月１８日（金）１１時００分～１１時２５分

２ 開催場所

成田市天神峰８０番地１

成田市公設地方卸売市場 高機能物流棟 ３階大会議室

３ 出席者

（委員）

青野会長、豊田委員、髙岡委員、氏福委員、佐々木委員、

木村委員、渡辺委員、伊藤委員、村田委員、佐藤委員

（事務局）

小泉市長、鈴木部長、藤﨑場長、須向主幹、髙岡係長、押田主査

飛田主任主事

４ 議題

（１）令和５年度取扱高について

（２）令和７年臨時休開市日について

（３）その他

５ 議事（要旨）

（１）令和５年度取扱高について

令和５年度取扱高について、事務局より報告があった。前年度と比較し、市

場全体の取扱高は増加傾向である旨が報告され、衛生管理の整った加工施

設や農水産物の効率的な輸出を可能とする日本初のワンストップ輸出拠点

機能を備えた卸売市場の輸出拠点化という取り組みが、国内外の事業者な

どから評価されていることが要因であると報告された。

（２）令和７年臨時休開市日について

令和７年臨時休開市日について事務局より説明があった。

審議の結果、原案のとおり東京都中央卸売市場の臨時休開市日に即した休

開市日にすることが決定された。

（３）その他

  【伊藤委員】

    ・関連食品棟の店舗について、兼ねてからの要望ではあるが、総合的に多種

多様な食品を取り扱う店舗を入れてほしい。

    →既存の関連事業者において、調味料等、仲卸業者が求める食品を集荷す

ることができるため、是非、活用いただきたい。

   【木村委員】

    ・成田市が市内ホテルと連携し、市場から仕入れた地域の食材に対して補助

を行う事業について、ホテルが提供するメニューは数か月前から決定して

おり、仕入れに関しても目途が立っているため、取引に繋げることができ

なかった。今後類似の支援事業がある場合には、早期に調整を開始いた

だきたい。

    →今後、同様の事業を実施する際は、早めに調整を開始させていただく。

６ 傍聴

0 名

７ 次回開催日時（予定）

未定